1..." t: . tJ ,,t

:. B,r' .:.-:.

Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracaraí

Poder Legislativo

ATA DA SESSÁO ORDINARIA
DA CÂTWANN MUNICIPAL DE
CARACARAí-NA, PLENARIO
JOÃO ROGELIO SCHUERTZ
EM DOIS DE SETEMBRO DE
DO'S MIL E DEZENOVE-

As dezoito horas do dia dois de setembro dois mil e dezenove, no plenário
João Rogélio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberto os
trabalhos da 260 Sessão Ordinária da Câmara Municipal de CaracaraÍ-RR, do ano em
curso. Em seguida, o senhor Presidente pediu ao primeiro secretário Júlio Cesar
Reis Silva que fizesse a leitura do Salmo 91. Logo em seguida o presidente solicitou
o segundo secretário ver. Zenilson de Oliveira Sousa que fizesse a chamada
nominal dos senhores vereadores e que procedesse a verificação de quorum, estando
presentes os vereadores Agnaldo Luiz Xavier, Gildeci Barbosa Silva, Josué Sales
Teixeira, João Eudes de Sousa, Júlio Cesar Reis Silva , Luiz Rodrigues pereira,
Maria de Pinho Mineiro, Silvio Manoel de Lima Junior, Jailson Max Fernandes
dos Santos, (falta justificada) Victor Marcelo Moreira Ferreira e Zenilson de
Oliveira Souza. O senhor Presidente solicitou ao primeiro secretário que fizesse a
leitffia da ata da Sessão anterior, colocada em discussão e votação com a palavra
franqueada. A ata foi aprovada pelos vereadores presentes. Não houve orador para
o uso da tribuna. O presidente consultou o plenário não sendo suspenso o tempo
regimental. Reabrindo os trabalhos, solicitou o segundo secretário que fizesse a
segunda chamada nominal dos vereadores e que procedesse a verificação de
quorum. O presidente solicitou ao primeiro secretário que fizesse a leitura dos
expedientes, expedidos e recebidos. Não houve matéria para ordem do dia.
Passou-se para Sessão Debate: Fez o uso da palavra o ver. Gildeci Barbosa
Silva. Afirmou que a semana passada houve uma reportagem falando sobre o
Município de Caracaraí, pois a mesma relatava sobre o levantamento que fizeram
sobre as ruas da cidade que estão cheias de buracos, nos estamos a mais de vinte
dias que fizemos um requerimento pedindo que fizesse a limpeza em frente da
rodoviária e a reportagem veio e fez a entrevista ao jornal. Afirmou que a prefeita
relatou que os buracos que foram feitos pela a empresa CAERR. Disse que a
irresponsabilidade e tão grande que a mesma não tem argumento nenhum, pois
desde o inicio do seu mandato nunca fez um tapa buraco e quem tá fazendo esses
tapa buracos são os proprios moradores. Relatou também sobre a fábrica de gelo dos
pescadores que essa casa fez a doação, e já se passou dois anos que foi feito um
requerimento para reaver a fabrica de gelo, que tomasse as devidas providências,
porem quem pegou a culpa foi os vereadores desta casa e eu não dei carta nenhuma
para ela falar meu nome lá, a mesma tinha que culpar os vereadores dela, porque o
proprio Líder da Prefeita fez um requerimento pedindo que ela pegasse a fabrica de
gelo de volta. Relatou que dentro da clausula da fábrica de gelo àfir11.1u se não tiver
funcionando a prefeitura pode entrar com documento para pôga r a fábrica de volta.
Fez o uso da palavra o ver. Victor Marcelo Moreira Ferreirã. Relatou o que Íaz o
mesmo falar na sessão debate, e sobre a reportagem da prefeita em relatar que g0%
é culpa da CAERR, pois eu como aliado dela acho que ela se equivocou B0% não
mais 30% sim a CAERR tem sim um pingo de culpa de ter buraco em Caracaraí, isso
não justifica, sabemos que CAERR tem um mecanismo antigo as encanaçÕes são
antigas, por isso da muito problema fiquei de fazer um requeiimento aqui hoje para

,: ,! .,.1 ::l...,. .&-/ .:l
âi,. t:j:

",
*, L'iÍÍl, ji,Tl3 [,1, ",,,,Poder Legislativo

CAERR e prefeitura. Disse que justifica o motivo de não Íazer o requerimento porque

fui na CAERR e aquele cano enfrente ao leitão que está interditado tem uma peça de

um cano que estava rachado e esse cano não e fácil de encontrar, pois eu passei lá
faz uns três dias e hoje passei de novo e o buraco está tampado, mas não tiveram a
coragem de desinterditar a avenida, isso que me trás a minha indignação aqui nesta

casa, é uma das avenidas que tem menos buraco. Relatou que a iluminação pública

na Rua Boa Vista houve assalto e estava as escuras, passei hoje na mesma e já

estão iluminando, e o secretário de obra está junto acompanhando os trabalhos, e

quando é cobrado a gente quer postura e queremos que o secretário trabalhe e nos

somos pagos para está fiscalizando, e ficamos so cobrando aqui, e esse é um

problema simples de resolver finalizou em suas palavras. Fez o uso da palavra o

ver. Joao Eudes de Souza. Afirmou que procurou o Bruce que é o gerente da

instituição da CAERR em nossa cidade, ele afirmou que foi mandado tampar os

buracos so que o buraco vai ser reaberto porque a peça não chegou, e as pessoas

estavam comentando na rua e como o vereador Victor cobrou aqui, então eles

mesmos os funcionários da CAERR mandaram tampar os buracos e vão reabrir
novamente para por a peça se não vai ficar a mesma situação e pediu aos vereadores
que pense em prol do Município e que respeitem uns aos outros. Fez o uso da
palavra o ver. Júlio Cesar Reis Silva. Afirmou que está havendo um problema em

Novo Paraiso o lugar já e tão abandonado por essa administração irresponsável e
quando tem um problema da administração para resolver lá as pessoas que residem

nafllela localidade ficam na mão, pois naquele lugar se tinha uma feira que vivia no

total abandono e com muito trabalho nos conseguimos recuperá-la com esforços de

algumas pessoas claquele lugar. Relatou que montaram seus comercios e estão lá
trabalhando, quando receberam aquele predio já havia uma conta de energia, há

muitos anos atrás da administração passada, pois as pessoas começaram a trabalhar
nesse predio e pagar suas contas em dias, so que agora essa nova empresa foi lá e

cortou a energia, as pessoas que estão lá, eles não querem que a prefeita pague a
conta, eles querem que um representante vá lá porque eles têm o valor da divida da

energia, pois os mesmos estão mais de três meses sem energia naquele local, essa

semana estive no local vi uma falta de irresponsabilidade e uma falta de compromisso
com o município e Vila do Novo Paraiso. Afirmou que está numa situação precária a

coleta de lixo e difícil de ver e ainda tem um atoleiro em frente a escola como se fosse

uma vicinal, pior do que o da rodoviária, a iluminação são pouços postes que acende

aluz, afirmou em seus palavras. Eu, JULIO CESAR REIS SILVA secretariei e Iavrei

a presente ata que após ser lida, discutida e aprovada será assinada pela Mesa

Diretora da desta Casa. Plenário João Rogelio Schuertz, em 02 de Setembro de dois

mil e dezenove.

JOSUE SALES TEIXEIRA
Presidente

,or,1fu*=,JsS,LVA

ZENILSON DE OLIVEIRA SOUSA
2o Secretário